Denique superiorem etiam esse prædictis duabus communibus notionibus. Hoc mihi multo tutius et religiosius videtur.

Videamus si placet et aliud ejusdem argumentum. Quoniam, ait, Pater et Filius sunt et unum, sunt et duo. Aut procedit Spiritus ex Patre et Filio, in quantum unum sunt, aut in quantum duo sunt ; sed si in quantum duo sunt, erunt duæ processiones et duo principia ; si vero in quantum unum sunt, quoniam hoc unum est substantia et natura et Deitas, Pater ergo et Filius, per id quod una sunt substantia et natura et Deitas, spirant Spiritum. At vero secundum id quod spirant Spiritum, et differunt ab eo. Pater ergo et Filius secundum unam, quam habent substantiam et naturam et Deitatem, differunt a Spiritu. Non ergo Spiritus ejusdem est omnino cum Patre et Filio substantiæ et naturæ et Deitatis ; quod contra fidem nostram est. Est autem hic paralogismus, per id quod sumit simpliciter, quod secundum quid conceditur. Latini enim neque per id quod duo sunt Pater et Filius, aiunt ex ipsis procedere Spiritum, neque secundum quod simpliciter unum sunt, sed secundum id quod aliquid unum sunt, scilicet secundum unam, quam habent spirativam potentiam. Quid igitur? Illi secundum aliquid concedunt : iste simpliciter sumens paralogismum fecit. Est autem ejusdem et tale argumentum.

Nos, ait, Filium et Spiritum a solo Patre dicentes habere essentiam, quod per omnia entia convincitur verum esse dicimus. In omnibus enim unitas dualitatis est principium. Illi vero Spiritum ex Patre et Filio esse dicentes, omnia entia contradicentia habent. Nusquam enim dualitas est principium unitatis. In his primum quidem videtur numeri superficialis ab unitate progressum conspicere, non tamen et linealis numeri progressum. In illo enim duo immediate ex uno progrediuntur : in hoc vero et duo ex uno procedunt, et tertia unitas ex prima et secunda procedit.

Sed ego neque propter phantasma superficialis numeri, ex solo Patre dicam Spiritum sanctum procedere ; neque propter phantasma linealis numeri, et ex Filio affirmabo. Neque enim tutum neque religiosum puto, hujusmodi nostris imaginationibus tanquam regulis in supersubstantialibus uti.

Deinde Latini non aiunt dualitatem principium esse unitatis ; sed Patrem et Filium, per id quod aliquid unum habent, unum esse principium, non duo unius. De syllogismis quidem illorum hæc dicta sufficiant. Hi enim sunt eorum quos vidi, qui videntur esse fortissimi. Cogito autem et ita : Quoniam Spiritum a solo Patre procedere, neque sensibile est, ut possit per sensum percipi, neque naturale, vel aliquid contingentium, ut possit ea quam proprie dicitur opinione et imaginatione cognosci, sed est super sensum et sempiternum : necessarium est

(1) Scilicet nugæ Græcicæ. CAMS

ut sit recte ei assentiendum, aut scientia aut fide hoc facere. Sed ego putare hoc esse scibile et demonstrabile et communibus nostris notionibus comprehensibile, carentis scientia arbitror esse. Restat itaque fides.

At vero illa talium dogmatum dicimus nos recte credere, quæ dicente aliquo ingentem auctoritatem habente, et cui credere quidem est salutare, non credere vero periculosum, nos recipimus. Cui igitur tali ego credens non temere mihi videbor hoc facere? sacræne Scripturæ? at nihil tale ipsa loquitur. An generalibus conciliis hoc determinantibus et dogmatizantibus? sed neque hoc. An multis sanctis exponendo sacram Scripturam hoc aperte et per multa tradentibus, et ex illa hoc habere asserentibus? et quomodo hoc possit dici? an postremo matri Ecclesiarum? at vero hæc contrarium dicit. Nonne ergo summæ erit dementiæ dicere quidem credere aliquid de Deo, non habere autem assignare, cui credens recte hoc admittit. An dicit aliquis, quod reliquum est, illuminatione quadam occulta et divina se hoc sensit? sed ego nondum hanc adeptus sum.

Habes et causas, per quas neque necessarium, neque tutum, neque alicujus prudentiæ æstimo esse, et hujusmodi assentiri dogmati. Quoniam vero superius dixi, adhuc incredibilis me ad hoc habere, quam ad illud quod Latini dicunt, volo tibi et hanc compassionem ostendere.

Primum quidem video majoris esse audaciæ, negare non procedere et ex Filio Spiritum, quam oppositum. Sancto enim Dionysio dicente, in ipso *De divinis nominibus*: non audendum totaliter de sancta Trinitate intelligere aliquid vel dicere, præter ea quæ divinitus nobis per ipsa expressa sunt sacratissima eloquia: Illi qui dicunt a solo Patre procedere Spiritum sanctum, audaciæ hujus utique rei sunt. Quod enim per sacratissima eloquia ostendi minime potest, hoc ausi sunt ipsi de Deo intelligere.

Latini vero multis in sacra Scriptura dictis non parvam suspicionem præstantibus, et ex Filio Spiritum sanctum procedere, ipsi ut credo, putantes, et illis hoc significari, erga sacram Scripturam reverentia et religione, et volendo ad ipsam obedienter se habere, hoc recipiunt. Quare multum differt hoc ab illo. Nullius enim, vel minimæ audaciæ videtur esse.

Item non mediocris et audaciæ et præsumptionis procul dubio est, in dogmatibus de summâ Trinitate, suam cognitionem sanctorum et magnorum doctorum cognitioni præponere. At vero qui dicit ex solo Patre procedere Spiritum sanctum, multis et magnis sanctis, et præcipue sancto Augustino, et sancto Cyrillo, qui latius et apertius oppositum docent, se ipsum necessario putat sapientiore et religiose. A Latinis vero nihil hujusmodi peccatur, nullo sanctorum a solo Patre procedere aperte et indubitabiliter tradente.

Deinde supponens in parte utrumque falsum esse,

et perquirens, utrum falsum existens, majoris sit periculi, invenio dogma Latinorum multo tutius. Hoc enim etiam sit falsum, tamen additibi aliquid velut Deo dignum, nihil admendo. Spiritui enim nihil detrahit. Non enim ex hoc minoris dignitatis, quam Filius sit. Filio vero nihil auferens, nec Patri, de his quæ habet, detrahens, addit, quod non solum ipse perfectus est spirator, verum etiam spiratorem genuit. Illud vero, quod Græci dicunt, siquidem falsum est, papæ, quam magna blasphemia est! addens quidem nihil, detrahens vero, Filio quidem spirare Spiritum, Patri vero generare spiratorem. Et est simile, ut si quidam Scripturæ addentes erga quatruiduanum Lazarum Domini miraculum unus diceret, non obiisse illum, sed passionem, quamdam circa eum accidisse, et visum esse mori, Dominum vero quarto die, passione illa ipsum liberasse; alius rursus diceret triginta dierum mortuum, vel adhuc ultra, resuscitatum fuisse a Domino. Utraque enim falsa essent. Sed unum detrahit, aliud addit illi miraculo, ut non sit æquale peccatum.

Consequenter rursus perquirens, utrum falsum existens rationabiliores possit habere in iudicio excusationes, invenio multum interesse. Latini vero, siquidem falsum dicit; reddendo hujus rationem, multa poterit habere bona refugia: quod in divina Scriptura multa fuissent, quæ videbantur hoc concludere, et ipse voluisset reverenter ad ipsam se habere: quod ex fide, zelo, devotione, amore ad ipsum Dominum credebatur adversus eum se blasphemare, nisi crederet ex ipso Spiritum sanctum procedere: quod multi sanctorum, qui in ipso iudicio placuerunt, hoc aperte et per multa tradidissent; quod mater Ecclesiarum semper hoc docuisset. Et vero qui alterius partis est, siquidem errat, neque aliquid horum convenire ad excusationem in iudicio invenio: neque aliud, ut ita dicatur, quidquam ratione dignum.

Item quoniam homines multa contra ea quæ opinantur ex aliqua contentione, vel sui amore, vel alla quadam passione dicunt, perquirens ego, quos magis verisimile est a principio ex aliqua tali passione commotos dicere: utrum Latinos, quod ex Filio, an Græcos, quod hæresis et error hoc est; invenio rursus eandem differentiam. In multis enim his nostris subditis illi Ecclesiæ, et multis hic æstimando se a majoribus injuriam pati ad ipsam refugientibus, itaque excommunicatione et aliis jussis et omni modo coercere, hic majores ab injuria conante: et hoc, ut verisimile est, his non parum displicente, istis quidem ex diffamando illam Ecclesiam in dogmatibus peccare, suæque hoc persuadendo, videbatur advenire magna malorum liberatio: et videlicet omnia secundum beneplacitum suum facientibus nullus de cætero recurrere velit, atque illi rationabiliter videantur jussis papæ nolle obedire.

Itaque imperatori hoc provenit, quod prius non habebat, patriarchas confirmare et proponere, et nullam relinquere Ecclesiam, quæ valeat ipsi in ali-

quo resistere. Ipsi vero patriarchæ novæ Romæ, ut A universalis nominaretur, et non secundus post primum, sed ipse primus in Ecclesia a consecratoribus æstimetur. Neutrum enim horum ante schisma erat. Latinis vero ex dicendo, ex Filio Spiritum sanctum procedere, neque aliquorum malorum liberatio, neque non præsentium bonorum acquisitio accedebat. Quare ex passione a principio commotos dicere magis Græcis quam Latinis videtur posse contingere.

Ex his igitur et talibus, licet nondum visum est mihi fidem adhibere Latinorum dogmati, tamen multo videtur mihi rationabilius esse, non credi, quod Græci dicunt, quam illud. Tuum de cætero sit, quod et in principio precatus sum, te nobis in scriptis revelare et significare velle, quidnam est illud, quod tibi persuasit, et ex Filio Spiritum sanctum procedere, pro certo credere, et ex hoc hæreticos et schismaticos eos, qui non hoc sapiunt, nec constanter putare. Amici omnes saluant te. Et epistola hac lecta coram eis, eadem et ipsi hæsitare, et a te petere se dicunt.

*Epistola Domini Barlaami, episcopi Gyrencensis, ad eundem Demetrium Thessalonicensem, respondens ad petita; hortatur eum ad unionem sanctæ Romanæ Ecclesiæ.*

Cum accepissem, o amicum mihi caput, tuam ingentem et admirandam et disertissimam epistolam, legissemque et intellexissem, ut arbitror, quæ in ea sunt, ita tibi ad interrogata respondeo.

Ego neque prius sciebam, utrum a solo Patre procedit Spiritus sanctus, neque nunc arbitror me scire. Puto enim huiusmodi problema et nunc et tunc, quemadmodum et tu in epistola optime dicere mihi videris, super omnem esse humanam et scientiam et mentem, et methodum et demonstrationem. Sed et prius credebam, quod a solo Patre, et nunc rursus credo, quod etiam ex Filio. Recessi vero ex illa credulitate per easdem causas et easdem cogitationes, per quas et tu per multa ostendisti in eadem epistola, non debere te credere putasti his, qui a solo Patre dicunt; sed multo incredibiliores hos aliis esse debere discernis.

Quæ autem me ad firmiter credendum et ex Filio procedere Spiritum sanctum duxerunt, tria maxime sunt. Quorum duo et in tua epistola continentur: scilicet, quod multi nostrorum Patrum, et magnam opinionem habentium, sacram et divinam exponendo Scripturam, ex ipsa aiunt se intellexisse, et ex Filio Spiritum sanctum procedere. Et ideo apertissime et per multa in suis scriptis hoc docent, sicuti sanctus Augustinus, sanctus Cyrillus. Et secundum quod etiam Romana Ecclesia, quæ et dignitate et dominio, et erga Scripturam diligenti studio superat omnes, quæ semper verita defendit dogmata, idipsum a principio docet et tenet. Illis enim duobus, o amice, tertium additum, quod tu videris adhuc ignorare, quia etiam generale concilium de eodem ipso celebratum est in Lugduvis: quod

hoc affirmans, contradicentes omnes pro hæreticis haberi statuit. Hoc, inquam, ab omni ambiguitate remanens, totum facit huius dogmatis. Ab hac enim synodo, et habente et faciente, quæcumque oportet habere et facere generalem synodum, examinato et determinato, et ex Filio procedere Spiritum sanctum: qui hoc non recipit, tanquam jam catholicæ Ecclesiæ auctoritatem et dogma contemnens, iuste utique et merito schismaticus et hæreticus habebitur. Et credo, quod si fuisses de hac synodo informatus, non adhuc videretur tibi non necessarium esse, hoc recipere dogma. Et nunc quidem transmitto tibi determinationem huius synodi, in fine epistolæ scriptam. Postmodum vero, si Deus voluerit, mittam tibi et huius acta: ex quibus scire poteris, et quod generalis fuerit, et quod nihil eorum, quæ debebat habere et facere, omisit.

De expositione vero nonnullorum dictorum Scripturæ, ex quibus Latini suum concludunt dogma, de quibus dixisti, propter quod possunt habere duplicem expositionem, te ambigere et non habere cui magis assentiaris; potes utique et illud cogitare, quod illi quidem, qui exponunt ipsa, ita ut concludant et ex Filio Spiritum sanctum, divini viri sunt: sanctus videlicet inter alios Augustinus et sanctus Cyrillus. Alios enim Latinorum sanctorum, qui similiter eadem exposuerunt, omitto. Videris enim eos minime invenisse. Illi vero qui eadem ipsa aliter exponunt, addentes id ipsum, minime posse esse C alium eorundem præter hunc intellectum, Græci sunt: qui post schisma Latinis contradicunt. Quoniam antiquiores Græci, qui similiter modernis Græcis eadem exponunt, nullo modo addunt, impossibile eorundem et alium esse sensum. Scis quippe, quod nimis in multis potest fieri, eorundem diversos esse intellectus, non repugnantes sibi, et non omnes ab omnibus aperiri, sed alios ab aliis. Quales sunt repugnantes intellectus, et tu ostendisti in pluribus dictis et magis ad concludendam necessariis ex eis Latinorum conclusionem. Admittentes enim Latini integre, et illam, quem dixisti, eorundem posse fieri alium sensum, ita suum habuerunt. Quare cum sancti et beati viri, qui utroque modo huiusmodi dicta intelligunt, et ex Filio procedere Spiritum sanctum ex ipsis concludunt, non tales vero sint illi, qui prout volunt, eadem intelligentes, illum sensum, per quem processio Spiritus sancti et ex Filio concluditur, negant: non debemus æqualem utrisque fidem adhibere. Quanquam illam per insufflationem Spiritus donationem, si parum diligentius considerabis, invenies secundum Latinos sensum solum, et minime alium, posse habere: nisi quis omnino coacte et sophistice idipsum exponere voluerit.

Attende enim ita. Dixisti, aliter exponentes dicere velle ex hoc Scripturam nos intelligere, quod Spiritus non est major Filio, et quod deificantiæ charismata communia sunt et Filii et Spiritus. At vero ad hæc intelligenda vel credenda sufficiebat

tantum dicere : *Accipite Spiritum sanctum* ; insufflare vero nihil ad hujusmodi sensum confert. Neque enim ipsa Spiritus substantia, neque ejus ipsa gratia erat ille corporaliter de sancto ore exiens flatus, neque apostoli absorbentes illum, gratiam acceperunt, cum aliter non possent. Quid igitur volebat sibi insufflatio illa ? siquidem et dicente ipso tantum : *Accipite, vel, do vobis Spiritum sanctum*, habet quod Græcorum vult expositio ? an certe, ut ait sanctus Augustinus, quemadmodum in multis Scriptura de sensibilibus et in tempore vel factis vel dictis, reducit nos ad intelligibilem et sempiternorum contemplationem, ita et signum hic aliquod hoc præbuit Salvator, reducens nos ex ipso ad intelligendam vel credendam intelligibilem, magis autem super intelligentiam, et ex se sui consubstantialis Spiritus processionem ? Ergo si hoc solummodo rationabile est intelligi, rationabile certe quoque credere est.

De syllogismis vero ipsorum et argumentis, quæ ais, non de necessitate concludere propositum, neque posse animæ inquisitivæ ad plenum satisfacere ; non enim hoc mirandum. Scis quippe, quod in multis, vera conclusione existente, nimis prave ad eam sermones flant, non semper ex imperitia dicentium hoc contingente, sed aliquando ex ipsa propositæ rei natura, non abundante majoribus atque fortioribus sermonibus. Aliquando vero arbitrante ipso dicente, per hujusmodi sermones audientibus maxime persuaderi posse. Sæpe enim contingit ea per quæ aliis persuadetur, apud alios ridicula putari. Item neque per quæ cuiquam est persuasum aliquid, per eadem semper aliis persuaderi nititur ; sed qua sequi eos æstimat, hæc et ducere tentat. Ita igitur et Latinos noli putare his syllogismis et argumentis credentes tenere, quod dicunt ; ipsi enim hoc credunt ex tribus illis, quibus dixi et me id ipsum credere : re vero existente super rationem, et multis volentibus ex dictis tribus similiter hoc credere, sed potius argumentis et syllogismis humanis et Deo condignis oppositum ostendere conantibus : ipsi cupientes ad se hos convertere, quæ utique cogitant semper de proposito accommodata esse, ad refellendos eorum syllogismos, et ipsis fortasse persuadendum recipere, quod quæritur, hæc et dicunt : minime, ut dixi, per eadem ipsi idem credentes, sed propter aliorum incredulitatem, ac per similes syllogismos contradictionem, hujusmodi coguntur uti sermonibus, per quos non est incredibile et multis persuaderi.

Causa est igitur ejus, quod ad acutum et investigativum tuæ Deiformis animæ defectuosi videntur eorum syllogismi, sublimitas propositæ questionis, efficaciores non suscipiens syllogismos ; et quod eos faciunt ad habitum, uti conjectant, non credentium, et per similes syllogismos oppositum defendentium : ut etiamsi non ad plenum eis persuadetur, utamen multum confidre suis syllogis-

mis, eis auferatur : et his qui sunt adhuc ad fidem infirmiores, auxilium quoddam præstetur, ne moveantur per similes syllogismos. Cæterum si omnes sentirent ita dispositos, ut ego te ex tua epistola video, non utique talibus uterentur sermonibus. Attende autem et sic.

Ecce humana mente ratiocinari de illa re, de qua ait sanctus Dionysius, magis verificari omnium quæ dicimus, quæque intelligimus, negationes quam affirmationes, commune jam est et Latinorum et oppositum defendentium Græcorum. Fides vero nequaquam communis est ; sed Latini quidem habent assignare quæ dixi tria, maximam habenda auctoritatem et dignitatem et magnitudinem ad fidem : quibus utique religiose credentes aiunt Spiritum sanctum et ex Filio procedere. Illi vero qui dicunt ex Patre tantum procedere Spiritum sanctum ad nihil tale se reducere valent. Quare syllogismis omnibus circumscriptis, Latinis quidem remanet fides : his vero et fides et obligatio ablata est. Neque putes Latinos credentes Spiritum ex Filio procedere, ejusdem Spiritus processionem vel similem putare Filii generationi, vel differentem quidem, aliqua vero penitus nota differentia, differre a generatione Filii. Et in hoc enim id ipsum cum sanctis nostris Patribus et ipsi credunt : ut quo differunt ibi generatio et processio, non omnimode notum esse hominibus. Si vero in disputationibus ad Græcos, ut tu ais in epistola, non videntur hoc servare, scito hoc eos facere, sicut et ipsi Patres vestri faciunt : qui dicentes multis locis, nullam esse exemplum, vel in sensibilibus, vel in intelligibilibus summæ Trinitatis sacramentum, ad multa condescendunt exempla. Ita et hos aliorum incredulitas et infirmitas evocat, ad condescendum ad aliquas notas similitudines, propter quas videntur discernere processionem a generatione : ut ex his ad conclusionem, quam fide oporteret teneri, perveniat : non putantes absurdum, si eos qui per simpliciter sanativa curari non valent, per aliis nociva ipsos ad sanitatem possint revocare. Sed de his quidem satis.

Necessarium autem arbitror adhuc et illud tibi ostendere, quod licet tria dixi superius esse, quæ coegerunt me credere et ex Filio Spiritum sanctum procedere, hoc est, multos magnorum sanctorum hoc apertissime tradere, matrem Ecclesiarum hoc semper dicere, per generale etiam concilium hoc fuisse affirmatum, tamen quodlibet horum, sine aliis per se vim non habens, reliqua duo opposita satis se habere considero, ut id ipsum credatur. Et tu qui adhuc videris ignorare, utrum de hoc factum fuisset generale concilium, si volueris tuas in epistola cogitationes inter se conjungens advertere, quid ex ipsis necessario contingit, invenies valde necessarium, et ex sola auctoritate sanctorum, quos dixisti, vel ex sola Ecclesiæ Romanæ te credere, quod etiam ex Filio Spiritus sanctus procedit. Adverte autem sic.

Dixisti te scire multos magnorum sanctorum exponendo divinam Scripturam tradidisse per multa, quo etiam ex Filio. Item dixisti, quod hujus oppositum, scilicet ex solo Patre, neque ratione potes intelligere, neque de sacra Scriptura concludere : et quod nescis ullos sanctos hoc aperte tradidisse, vel generale concilium hoc determinasse, et quod scis matrem Ecclesiarum minime hoc dicere.

At vero si quid de Deo multi et magni sancti, exponendo divinam Scripturam dicunt, cujus oppositum ex ipsa Scriptura ostenditur, neque per rationem demonstratur, neque per sanctos aperte traditur, neque per generale concilium determinatur, neque per matrem Ecclesiarum docetur : hoc credi nimis necessarium est. Si vero hoc ambigis et dubitas, utrum sit necessarium : sed illud minime dubitabis, sine periculo penitus quod tale est, posse credi, si quidem non dubitas in sanctis esse eos qui hoc crediderunt, docuerunt, et scriptura tradiderunt. Ergo cum hoc sit sine periculo, vide quale sit dicere, quod ex solo Patre procedit. Ais enim, quod hoc neque auctoritas, neque demonstratio compellit te recipere, et multi magnorum sanctorum cum matre Ecclesiarum aperte oppositum docent. Ergo ex volendo hoc tenere, suspicio mox aliqua periculi confatur. Ergo cum hoc sit pro certo periculosum, illud vero omnino sine periculo, duæque sint solæ partes Ecclesiae : una quæ tenet, quod penitus est sine periculo : alia vero quod manifeste periculosum est ; atque alia Ecclesia non sit collecta ex talibus hominibus, qualem tu adhuc ais te esse, neutrum extremorum tenens ; in omnibusque, cæteris paribus, eligendum sit magis, quod sine periculo est, quam quod periculosum : nonne jam ex tuis cogitationibus vides concludi, nimis necessarium esse, Latinis eadem velle de proposito sapere, eodem vero modo ; visa similiter Romanæ Ecclesiae auctoritate per similia media transiens, pervenias necessario ad eandem conclusionem ? Quare etiamsi nondum fuisset factum de hoc generale concilium, tamen necessarium est recipere quod Spiritus sanctus ex Patre Filioque procedit : et hoc negantes, nequaquam tanquam partem Ecclesiae, sed tanquam omnino abacissos ab Ecclesia et ad rationem schismatici cadentes putare. Quid autem, si ostendatur, quod primi illorum Græcorum, qui se separaverunt a Latinorum communionem, non ratione, sed quadam irrationabili passione hoc passi sunt ? nonne et ita patefactum erit, hos esse schismaticos ? at vero nihil ita apertum fieri potest. Considerare enim ita oportet, ad evitandum rationabiliter matris Ecclesiarum communionem, duo oportebat necessario occurrere : unum, tunc primitus incepisse Romanam Ecclesiam aliquid de dogmatibus fidei sapere et dogmatizare, quod prius neque docebat, neque sentiebat. Secundum est illud, noviter dogmatizatum ita se habere opposite et repugnantem aliquid eorum quæ vel in sacra

A Scriptura aperte dicuntur, vel in generalibus conciliis expresse determinata sunt, ut cum hoc sit, nullo modo possit illud esse : et cum illud sit, minime hoc locum habeat. Rationabilissimum enim esset a talia dogmatizantibus dividi. Neutro enim horum contingente, irrationabile velle omnino dividi relinquitur. At vero neutrum horum in exordio schismatis Ecclesiae Romanæ contigit. Nam de processione et ex Filio Spiritus sancti, sancti illi, quibus Ecclesia Romana mox credens, hoc tenet, facti sunt ante inchoatum schisma, alii trecentis, alii quadringentis, alii vero et quingentis annis. Et ut unum præ omnibus dicam, qui non transitorie, sed de eodem ipso principaliter loquens, apertissime id docet, magnum, inquam, Augustinum, hic circa tempora Theodosii Magni claruit, annos videlicet ante schisma et ultra quingentos : cujus ex tunc Ecclesia utique Romana scripta habuit, cum esset ejusdem linguæ, et dogmata veneratur.

B At vero dicere et ex Filio, nihil oppositum est addendum ex Patre. Non enim si procedit et ex Filio, tollitur procedere et ex Patre ; sed potius illo prius concesso, et ex Patre procedere necessario sequitur. Quæ vero ita se habent inter se, repugnantia non sunt. Ergo et divina Scriptura prius dicente, ex Patre procedere Spiritum sanctum ; et postmodum conciliis idipsum dicentibus, Ecclesia Romana dicens et ex Filio, non dogmatizat aliquid illis repugnans, et dicta illorum interimens, sed potius tale, quo concesso, illud necessario confertur. Nam sicubi adhuc dictum non fuisset, quod Spiritus procedit ex Patre, et crederetur Ecclesiae Romanæ, quod ex Filio procedit : ex hoc utique concluderetur necessario illud. Nam si procedit ex Filio, qui omnia quæ habet ex Patre habet, procedit ergo et ex Patre. Quare non tolluntur ex hoc, quæ prius credebantur, sed adhuc magis roborantur. Ergo si in principio schismatis, nihil novum vel repugnans alicui eorum, quæ a tota Ecclesia credebantur, dogmatizare coepit Ecclesia Romana, quomodo non omnino extra rationem ejus illi refutarunt communionem, vel quomodo non ex aliqua elatione et superbia, vel ambitione et avaritia, vel tali aliqua passione ipsi hoc passi sunt ? neque enim illud, quod multorum est, dici potest, quod synodico canone prohibente, adimere aliquid vel addere fidei Symbolo, illi ab ausa aliquid addere merito discesserunt.

D Primum enim nullus talis canon in conciliis invenitur. Deinde non ante schisma, non in hujus principio, non paulo post, sed multis post hoc annis, Ecclesia Romana, cum per multas prius legationes de eodem Græcos admonuisset et hortata fuisset a deterrimo schismate discedere, ut non habuit obedientes, denique concilium super hoc sibi obedientibus celebrari faciens, hoc in Symbolo non immerito addidit. Quoniam si similiter tanta Christianorum gens negasset non esse Filium omnipotentem, vel vivificantem, et multæ adderentur

quotidie hinc hæresi; certe non careret ratione, si de hoc sancti Christiani ad refellendam hæresim in Symbolo id ponerent. Nulla itaque præcedente rationali causa, ob quam primi illi a matre Ecclesiarum se segregaverunt, certum est, quod et illi et omnes qui illos secuti sunt, procul dubio schismatici sunt. Nullos enim alios appellamus schismaticos, nisi illos qui principalioribus et dignioribus in Ecclesia dogmatizantibus oppositè se habentes, ad aliquid eorum quæ vel in sacra Scriptura aperte dicuntur, vel in generalibus conciliis expressè determinata sunt, vel a tota Ecclesia communiter creduntur, a debita illis credentia et communione, propter quamdam aliam passionem discedunt, sive multi sive pauci sint; nihil enim interest, quoniam non multitudine et paucitate, sed prædicta ratione schismaticus notatur, quoniam et hi complentes jure, et hoc nomine digni habiti erunt. Aut igitur ostendant, quid Latinis dicentibus contingit ex sermone ipsorum, necessario Spiritum sanctum non procedere ex Patre, ut ita tollatur, et quod in Symbolo, et quod in Evangelio dicitur, et a tota Ecclesia creditur; aut si hoc impossibile est, sciant se extra catholicam Ecclesiam esse, et nullo a schismaticis differre.

Quoniam vero ipsi undique coarctati, postremo ad Evangelium et ad septem generalia concilia refugientes, putant ex illis excusationem schismatici sibi invenire: dicendum est ad eos: Si quidem, o amici, matre Ecclesiarum peccante vel in Evangelio, vel in conciliis, ipsi ab ea receditis, recte facitis: si vero illa nihil peccante, vel in Evangelium, vel in concilia, ipsi nihilominus ejus recusatis communionem, nullum certe vobis vel ex Evangelio vel ex conciliis suffragium penitus est. Ergo perquirendum est diligenter, quid est in Evangelium, vel in concilia peccare? quod si putabitis, peccare in hæc esse, simpliciter dicere aliquid et dogmatizare de Deo, quod utrumque non invenitur vel in Evangelio, vel in conciliis, sive contrarium est alicui eorum quæ ibi manifeste feruntur, sive non; hoc modo etiam omnes qui de Deo scribunt sancti in eadem peccant. Non solum enim innumerabiles de Deo dicunt et dogmatizant, quæ verbo in Evangelio, vel in conciliis non inveniuntur: verum etiam multa dicunt, quæ neque per sensum eorum quæ ibi sunt, concludi valent. Non ergo peccare est in illa simpliciter dicere, quæ ibi qualitercumque non inveniuntur, sed addendum est, si sint et repugnantia illis. Quare peccare in illa est, dicere aliqui, oppositè se habens alicui eorum quæ ab illis dicuntur, ut alterum per alterum necessario tollatur. Et hoc solum est, quod paradoxmatizare appellamus. Ita enim solummodo peccare in dogmata, in paradoxmatizare definito, omnes qui unquam aliquid de Deo dixerunt, inculpabiles dimittemus.

At vero Romana Ecclesia, et ex Filio procedere Spiritum sanctum dicente, nihil penitus per hoc

tollitur, vel eorum quæ in Evangelio continentur, vel eorum quæ in totò symbolo dicuntur, vel eorum, quæ per aliquod septem conciliorum expressè determinata sunt. Quare et quomodo id ipsum non concluderetur per aliqua sacre Scripturæ dicta, neque per sanctos aliquos traderetur: sed quoniam eorum quæ in Evangelio vel in conciliis sunt, non destruit quidquam hoc dogma: certe Romana Ecclesia hoc dicens, neque in Evangelium, neque in concilia peccat. His ergo qui a communione ejus matris existens discedunt, nulla vel ex Evangelio, vel ex conciliis excusatio hujus acquiritur. Neque ergo aliunde proveniente eis alia excusatione necessarium est, schismaticos ipsos esse, et a catholica cecidisse Ecclesia. Sed ut apertissimum id fiat, ponendæ sunt juxta se cogitationes, et sermo ita sit concludendus:

Peccans est circa pietatis dogmata, quem et paradoxmatistam et hæreticum vocamus; qui sapit et docet aliquid ita oppositè se habens ad aliquid eorum quæ vel in sacra Scriptura aperte dicuntur, vel per aliquod generalium conciliorum expressè determinata sunt, ut cum hoc sit, illud tollatur, et illud cum sit, hoc non possit esse. At vero Ecclesia Romana nihil hujusmodi sapit vel docet. Non ergo circa pietatis dogmata peccat. Quare neque paradoxmatizat, neque aliquam hæresim incurrit, et dignissimum et dominantissimum et principalissimum et summum et primum locum in tota Ecclesia habente, nunc Orientales minoris et humilioris existentes in tota Ecclesia et dignitatis et gradus et ordinis, a debito illi honore et obedientia, et communione discedunt. At vero omnes quicumque in Ecclesia minoris et humilioris existentes dignitatis, gradus et ordinis, dignioribus, dominantioribus, principalioribus, prioribus, superioribus in Ecclesia, nihil in pietatis dogmatibus peccantibus, nullam hæresim incurrentibus, a debita illis reverentia, obedientia, et communione discedunt, procul dubio schismatici sunt. Contingit ergo hos necessario schismaticos nunc esse, quod est, separatos esse a catholica Ecclesia.

Sed fortasse dicit aliquis ambigens: Si amisit suam integritatem et perfectionem Ecclesia, et hoc non ex minima parte, siquidem quinque ejus principaliorum partium, a quibus tanquam sensibus quibusdam, universum ejus corpus completum erat, quatuor lapsæ sunt, prima vero tantum remansit: quomodo de cætero non existens integra, catholica est, vel cujus amplius corporis Ecclesia Romana caput est, ex quo illud quod initio unitum erat ei, discessit ab ea, vel quomodo totaliter viva esse potest?

Ad hæc primum quidem oportet considerare, quod si quis eadem ipsa objiceret ad ipsos Græcos, qui dicunt se solos in fide vivere, et ex se solis completam esse catholicam Ecclesiam, capite perditò, quæ utique ipsi ad similiter ad eos objecta

responsissent, hæc nobis multo rationabilius ad hæc dicere conveniet.

Deinde siquidem animalis exemplum sequi voluerimus, non utique verum est, propter horum schisma universum Ecclesie corpus a capite dicere discessisse. Caput enim Ecclesie est, non totus Occidens et Septentrio; sed solius urbis Romanæ Ecclesia hanc habet dignitatem. Tot vero et tantæ aliæ Ecclesie Occidentales et Septentrionales, et alia genera purorum Christianorum terræ firmæ et insularum cum ea remanserunt, ut hi quidem omnes correspondere valeant reliquo animalis corpori, et continuo capiti unito. Illi vero patriarchæ qui eam reliquerunt, manuum vel pedum proportionem habeant: quæ abscisa a corpore, ipsa quidem de necessitate mortua sunt, corpori vero non semper interitum ferunt. Item, neque sicut in animalibus, loco corruptorum membrorum, caput alia condere nequit, ita quoque in Ecclesia est: sed semper capit, loco labentium, licet alia condere, ut semper ipsum sit cum integro corpore. Scimus enim, quod papa quidem potest creare patriarchas, patriarchæ vero papam creare non possunt. Et ideo hi quidem nunquam hoc tentaverunt: Romani vero pontifices ante schisma videntur et deponentes et promoventes Patriarchas.

Ergo quoniam nihil oppositè se habens Evangelio, vel conciliis sapit vel docet, prout ostensum est, non amisit utique creandi patriarchas potestatem et virtutem.

Ergo cum hi patriarchæ absque ulla ratione discessissent ab illo, et in eorum diocesisibus habitarent multi Christiani uniti illi, illo singulis horum a principio habente hujus justam potestatem constituendi congruum patriarcham, Ecclesia quidem Romana capitis rationem habens, et loco labentium membrorum alia semper condens, et viva utique est, et integrum reliquum corpus unitum sibi habet: eos vero, qui eam deseruerunt, sine capite de cætero et mortuos esse necesse est. Quare si putas necessarium esse generalibus conciliis ad totius complementum, et quatuor interesse patriarchas, et audias post schisma generalia aliqua concilia per papam esse facta: noli quærere, utrum et schismatici patriarchæ illis interfuerunt: sed si eorumdem patriarcharum fide viventes et uniti suo capiti patriarchæ interfuerunt, non oportet plus hoc quærere. Generalia enim concilia non ex hæreticis et schismaticis, sed ex orthodoxis et Ecclesie unitis colligi debent. Hæc tibi, o amicum mihi caput, respondere Deus dedit. Det autem ipse tibi reliqua.

*Epistola ejusdem domini Barlaami ad Alexium Calochetum, in qua ostendit Græcos non obedientes Romanæ Ecclesie esse, non solum schismaticos, verum etiam hæreticos.*

Audivi te admirari de me, quoniam eos qui non

communicant Ecclesie Romanæ schismaticos appello. Ego vero puto me rationabilius admirari de te, quoniam admirandum putas, si qui illo nomine vocantur, cujus definitionem perfecte suscipiunt. Nam si volueris videre, quæ est schismaticæ ratio, invenies hanc iis qui a me schismatici vocantur, nihilominus quam hominis rationem congruere. Ergo hoc sit ostendendum.

Cum itaque in Ecclesia alii aliis sint dominantiores, principales, et superiores, illi, qui minoris et humilioris existentes ordinis, et quibus convenit sub domino aliorum esse, et sequi alios, de nulla hæresi habentes juste accusare majores, dividunt se ab illorum in religione societate, mox in se ipsis schismatici condunt rationem. Nam et ipsi ad nullam aliam, quam hanc definitionem aspicientes, eos qui evitant apud se majorem communionem, schismaticos appellant; quales et tu non paucos scis in regnante civitate, eodem nomine, propter nunc assignatam rationem, ab aliis vocari. At vero Romana Ecclesia senissimum, principalissimum, et summum in catholica Ecclesia habente gradum, hi minoris existentes et inferioris ordinis, in tantum fugiunt illius communionem, quod neque ejus sacerdotium putant verum esse sacerdotium, neque in ecclesiasticis sacramentis voluit illi communicare: atque plures eorum etiam simul comedere simpliciter cibum cum quoquam Latinorum verentur. Ergo si Ecclesia illa incidente, quod absit, in hæretici rationem, hi ab ea abstinent, irreprehensibilis est separatio, et schismaticorum rationis imperceptibilis: si vero illa nulla hæresi conjuncta hi fugiunt ejus communionem, pure in rationem schismatici incidunt. Ergo quærendum est, quem nominamus hæreticum, cui communicare in aliquo delictum est: in nullo vero communicare, non solum irreprehensibile est, verum etiam necessarium: et quem post primam et secundam admonitionem oportet, secundum Apostolum ad Titum, nos evitare<sup>17</sup>. Illius igitur, qui ita dicitur hæreticus, quærenda sit ratio, ut sciamus, utrum convenit aliquid ejus Romanæ Ecclesie. Cum vero idem sit hæreticum esse et paradoxmatistam, et peccare circa pietatis dogmata: quærendum est, quis est paradoxmatista? et quis peccat circa pietatis dogmata?

Itaque cum tria sint, a quibus habemus hujusmodi dogmata, unum, divina Scriptura, secundum, universalia concilia, tertium, sancti nostri doctores, qui post apostolos sacram nobis exposuerunt Scripturam: si illum vocabimus hæreticum, qui quodcumque vel de Deo, vel de alio quovis sapit et dicit, quod neque in sacra Scriptura, neque in conciliis, neque in doctorum scriptis totaliter invenitur, non bene nominabimus; quia per hanc rationem etiam multi nostrorum sanctorum doctorum hæretici essent: Areopagita, Theologus Nysænus,

<sup>17</sup> Tit. iii, 10.

sanctus Augustinus : qui non solum talia dicunt, A quæ neque per sensum aliis conveniunt : alia penitus existentia, licet non opposita. Non ergo hæc ratione hæreticum cognoscimus, cujus communionem fugiemus : sed et eum, qui alia, præter omnes alios, de quavis re dicit, dum contraria et opposita suppositis non dicit, nondum tanquam hæreticum admonebimus. Neque enim peccat in manifesta dogmata, qui ea non tollit. At vero et si quis nihil penitus eorum quæ in sacra Scriptura vel in conciliis sunt, commovens, tamen alicui sanctorum doctorum de quovis dissonat, hunc audacem quemdam et præsumptuosum, et elatum et talia nominabimus, hæreticum minime. Quoniam per hanc quoque rationem, multi sanctorum essent hæretici, qui in multis et magnis sibi invicem contraria dicunt. Nam de ipsa processione Spiritus sancti, ipsi aiunt, quod Damascenus, ubi dicit, Ex Filio Spiritus procedere non dicitur, sapit, quod nullo modo ipse est ex Filio.

Sanctus vero Cyrillus, qui multis annis ante eum fuit, in sermone de Spiritu, in dictis suis thesauris septies ait Spiritum sanctum ex Filio et esse et existere, et prodire : assignans et dicta Scripturæ, ex quibus id ipsum intellexerat. Sanctus vero Augustinus, adhuc antiquior hoc existens, in suo de Trinitate negotio, et nimis longum de hoc protendit sermonem, et in quarto, et in quinto, et in quinto decimo libro ejusdem negotii. Quid igitur ? Hæreticum nominabunt Damascenum, illis superioribus se secundum ipsos contradicentem : vel potius et se ipsos iisdem sanctis tantis rebus contradicentes, an minime ? Potest ergo fieri, quod is qui sanctis de Deo dissonat, nondum sit hæreticus.

Quis ergo hæreticus est et paradoxmatista ? quem post binam admonitionem fugiemus ? an certe ille, qui sapit et dicit aliquid in dogmatibus, ita oppositum alicui eorum quæ vel in sacra Scriptura aperte dicuntur, vel in generalibus conciliis expresse determinata sunt, ut cum hoc sit, tollatur illud, et cum illud sit, non possit hoc esse : atque talis ad illa repugnantia est ex ea quæ vituperatur hæresis. Ille vero qui tale aliquid neque loquitur neque sapit, in alio vero quovis peccat, admonendus est quidem, alio nomine nominatus, non tamen tanquam hæreticus fugiendus.

Igitur cum hæc sit illa ratio qua hæreticus notatur, videamus qualiter se habet ad eam Romana Ecclesia.

Duo sunt, quæ ejus accusantes juste aiunt se ab ea dividi. Unum quod dicit Spiritum sanctum procedere et ex Filio. Aliud quod per azyma conficit. At per primum nihil eorum quæ in Scriptura vel in conciliis sunt, tollit. Dicente enim sacra Scriptura, quod ex Patre procedit Spiritus sanctus, et conciliis omnibus id ipsum dicentibus, Romana Ecclesia dicens et ex Filio, non oppositum aliquid illi dicit, neque ejicit illud. Non enim si procedit et ex

Filio, contingit necessario, minime procedere ex Patre ; sed potius necessario confertur. Nam si procedit et ex Filio, qui omnia quæcunque habet, ex Patre habet, procedit ergo et ex Patre. Non ergo tollitur, quod simul trahitur.

At vero neque aliud eorum quæ in sacra Scriptura vel conciliis sunt, tollitur, ex eo quod dicitur, et ex Filio procedere Spiritum sanctum. Non ergo secundum hoc incidit in hæreticorum rationem illa Ecclesia. At neque per azymum.

Primum enim nulli concilio per hoc adversatur, quoniam nullum de hoc aliquid determinavit. Deinde neque sacre Scripturæ per hoc repugnat. Et non hoc nunc dico, quia panis ille, quem sacrificavit Dominus, azymus erat, et azymum in Scriptura gerit imaginem sinceritatis et veritatis ; sed illud sufficit nunc, quod divina Scriptura panem nominante et azymum et fermentatum, et nusquam jubet hoc vel illud distincte, certe neuter Scripturæ pugnat, neque azymita, neque fermentarius. Non enim quod nonnullorum est stultorum dicemus, quod ille est inanimatus. Omnis enim panis sua ratione inanimatus est, et nullus animatus : divina vero virtute conversus nequaquam inanimatus, vel totaliter substantia panis, sed viva caro viventis Christi, qui carnem et animam rationalem et intellectualem ex nobis pro nobis assumpsit. Neque ergo per processionem Spiritus, neque per azymum illa Ecclesia cadit in schismatici rationem : quoniam per neutrum tollit quidquam manifestorum. At vero propter hæc sola, et non propter aliud, aiunt se dividi ab illa. Non ergo illa Ecclesia hæretica est per illa, propter quæ ipsi dicunt se divisos esse : quia secundum ea in definitionem hæretici non cadit. Restat ergo hos schismaticos esse necessario, quoniam definitionis schismaticorum nihil omittunt. Quapropter hoc, ut puto, non amplius miraberis.

Ut autem neque si audiveris me hæreticum vocare eum qui ex solo Patre asserit procedere Spiritum sanctum, admireris : volo tibi et hujus rationem assignare.

Dicebamus superius, hæreticum esse eum qui in dogmatibus pietatis sapit aliquid et dicit opposite se habens, vel ad divinam Scripturam, vel ad generale concilium. At vero sacre Scripturæ pugnant dupliciter est : vel cum aliquis recte intelligit, quod ait Scriptura, et id ipsum proponit contraria illi dicere, æstimans illam mentiri ; quod minime est Christiani ; vel asserens Scripturam omnino se venerari, dicta ejus, quibus contradicit, aliter quam veritas se habet, intelligit et exponit, quod solum est hæretici. Ergo cum inveniamus aliquem talem, pugnantem quidem divinæ Scripturæ, non pugnantem vero asserentem, ad quod nos iudicium referentes, indubitanter scienus, quod pugnat et juste post binam admonitionem ipsum devitabimus ? An ad plures ? Sed qui melius et diligentius intelligunt sacram Scripturam, pauciores sunt. An ad hos qui

in divinis sapientiores et magis eruditi sunt? sed fortasse ille unus est omnium sapientissimus: et potest fieri ut id ipsum verissime omnium ipse intelligat. An ad digniores et dominantiores et principales? sed ait Scriptura: Si fuerit revelatum novissimo, sileat primus. Unde non semper necessarium est verius intelligere eum, qui primus est. An ad eos, qui nunquam alias hæresim aliquam incurrerunt? sed unaquæque Ecclesia, quæ primitus in aliquam hæresim incidit, superioribus temporibus catholica semper erat. Quare potest fieri eam quæ prius semper orthodoxa erat, postmodum in hæresim cadere. An ad sanctos nonnullos, qui prout nos dicimus, Scripturas exponunt? Sed fortasse et hic cui contradicimus, sanctus est. Et quemadmodum in illis alii aliis contradicentes, tamen hæretici non sunt, ita et hic. Restat ergo ad iudicium generalis concilii recurrere. At si viderimus illum ipsum sensum determinans quorundam dictorum Scripturæ, cui repugnantem sensum hic dogmatizat et tenet, indubitabile omnino sit ipsum hæreticum esse. Ergo si quis tale in dogmatibus dicit, ut non unum vel duo, sed omnia supra dicta et generale concilium in contrarium concurrant, ac in præjudicium simul omnium appareat ipsum sacræ Scripturæ pugnare: hic est omnium manifestissimus hæreticus. Sed qui dicit ex solo Patre procedere Spiritum sanctum, talis est.

Et ut per prædicta omnia transeamus: Primum si quis querit et proponit plurium iudicium, siquidem plures dicit, non rudes et illiteratos, sed legentes sacram Scripturam et intellectum lectorum utcumque sequentes, non utique inveniet hic tot tales, quot centenæ talium in illis inveniri possunt.

Si vero sapientiorum in divinis et magis eruditorum iudicium præfers, in illis quidem infiniti invenientur, ita in fine exercitati erga sacram Scripturam, ut audito aliquo ex ea dicto, habeat quilibet eorum statim assignare, et ex quo libro et capitulo est, et quis hujus dicti sensus, et adhuc promptus sit ad omnia dubitanda probabiliter respondere. His cum locutus fuisset sæpe sapientissimis eorum, nondum aliquem talem inveni. Puto autem neque esse eorum talem aliquem. Si vero digniores et principales et dominantiores queris, Ecclesia Romana est, quæ habet in universali Ecclesia summum et dignissimum locum. Si vero eos qui nondum alias in hæresim ceciderunt, ipsa sola est, de quinque Ecclesiis, quæ jare potest hoc gloriari. Si vero sanctos, invenies sanctum Cyrillum et sanctum Augustinum, dicta Scripturæ exponendo, planissime tradentes et ex Filio Spiritum esse. Si vero generale concilium, et hoc. Quia enim hi patriarchæ apostolicam deseruerant sedem, et imperialibus propositionibus se ipsos potius dederunt, et in schismatici rationem, ut ostensum est, ceciderunt: primum quidem Ecclesiarum mater, ne hujusmodi sedes va-

cent, legitimis pontificibus et canonicè sacerdotium habentibus constituit et ordinat cuilibet earum suum patriarcham. Deinde post multos annos generale concilium celebrans, de eodem ipso omnium assensu declarat, hoc per Scripturam concludi, Spiritum sanctum ex Patre Filioque, tanquam ex uno principio, procedere. Quapropter, qui hoc negat, et contrarium sapit, generalis jam concilii iudicio sacræ Scripturæ pugnat. Et propterea in hæretici definitionem manifeste incidens, purus hæreticus est.

Hæc autem et ad te scribo, et ad alios dico, non malevolentia aliqua, et contumeliose, sed cupiditate, ut Ecclesia Christi uniat, et ad seipsam redeat, et omnes Christiani in fidè et veritate id ipsum sapiant, et charitatis vinculo sibi invicem copulentur: quod ut puto non in longum eveniret, si hæc sola, quæ tibi scribo, in mentem omnibus venirent. Nam si persuasum fuisset eis in quo malo sunt, facile utique et hujus liberationem quererent. Quare nihil, ut æstimo, benevolentius pro omnibus communiter fieri potest, quam si talia ad eos dicantur et scribantur.

*Ejusdem domini Barlaami, episcopi Gyracensis, probatio per sacram Scripturam, quod Spiritus sanctus et ex Filio est, quemadmodum et ex Patre.*

Domino nostro Jesu Christo jubente nobis perscrutari Scripturas, duo hiuc intelligimus. Unum, quod pietatis dogmata non sola sunt illa, quæ ex verbis ipsis immediate a Scriptura traduntur, verum etiam sunt alia, quæ per sensum dictorum perscrutantibus nobis elucescunt. Aliud est, quod debitores sumus, non sola quæ verbis promptè significantur tenere, verum etiam illa quæ per sensum eorum emergunt. Nam si præter ea quæ verbo significantur, non apparent et alia ex dictorum sensu similiter illis existentia ad fidem necessaria, non utique dixisset: *Perscrutamini Scripturas* <sup>10</sup>. Ad faciendâ enim ea, quæ verbo immediate significantur, illaque sola tenenda, non perscrutatione, sed lectione sola opus esset. Quare dixisset: *Legite Scripturas*. Id ipsum intelligimus, et Apostolo ad Corinthios dicente: *Littera occidit, Spiritus autem vivificat* <sup>11</sup>: litteram dicente id, quod promptè in Scriptura per vocem significatur, Spiritum vero id, quod per debitam *scrutationem* in Scriptura per sensum conflatur. Ergo si quid eorum, quæ de Deo intelliguntur, ita se habet in Scriptura, ut id quidem recta facta investigatione per omnem appareat Scripturam, ejus vero oppositum neque ex voce, neque ex sensu Scripturæ necessario concludatur, et adhuc sanctorum nostrorum doctorum sicut nonnulli, qui exponendo divinam Scripturam id ipsum manifeste concludant et tradant: manifestum, quod necessarium est hoc admitti et credi: ut, inquam, in divina Scriptura Spiritus sanctus neque quod substantia est, neque quod accidens est, scriptum est; sed esse illum substantiam, ex omni-

<sup>10</sup> Joan. v, 39. <sup>11</sup> II Cor. iii, 6.

busde eo dictis in Scriptura concluditur : esse vero illum accidens, nullatenus concludi potest.

Præterea sacri nostri doctores, exponentes sacram Scripturam aiunt, concludi ex ea, non tantum ipsum substantiam esse, verum etiam increatam substantiam et consubstantialem Patri. Ergo necessarium est et nobis hoc credere et constiteri. Simile igitur huic est, et quod Spiritus sanctus habet esse ex Filio; sicut ex Patre. Hoc enim per sacram Scripturam legitime investigantibus eam apparet : et multi sacrorum nostrorum doctorum exponentes Scripturam, manifeste id ipsum enuntiant : sicut sanctus Augustinus in multis suis scriptis, et sanctus Cyrillus in dictis suis Thesauris, prout potest quicumque vult inspectis eorum operibus videre quod dico. Hujus vero oppositum, quod est, ex solo Patre procedere Spiritum sanctum, et non ex Filio; nullatenus per Scripturam concludi potest.

Illi enim qui hanc defendunt opinionem, credunt se habere potissimum illud quod Dominus ait : *Qui a Patre procedit* ; minime vero per hoc concluditur, quod ex solo Patre ; nimium enim interest dicere aliquid simpliciter, et dicere id ipsum distinguendo, quod *solum*. In multis enim unum est verum, aliud falsum : utpote si dicatur Filium esse Deum verum de Deo vero, verum est. Si vero dicatur solum Filium esse Deum verum de Deo vero, falsum est. Id ipsum et in aliis plurimis invenies. Non ergo dicto, quod ex Patre procedit Spiritus, continuo per hoc necessario concluditur, quod ex solo : sed quantum per hoc, reliquum incertum est. Neque igitur ex dicto verbo, neque ex alio sacre Scripturæ concluditur, quod ex solo. Quia vero et ex Filio est Spiritus, omnis divinitus inspirata Scriptura testatur. Incipiendum autem sit inde.

*Argumentum primum.*

De ingenita persona, duabus personis habentibus esse, quæri potest : quidnam causæ est, quod ipsa principalis persona, in quantum est auctrix unius principatarum personarum, adepta est proprium nomen, et vocatur ad eam Pater ; in quantum est vero principium alterius personæ, nullum nomen consecuta est, quemadmodum postmodum expositores nominaverunt Patrem, spiratorem sancti Spiritus. Ipsa vero sacra Scriptura nullum nomen exposuit, quo oporteat Patrem respectu Spiritus appellari. Et non hoc quæro, utrum alio modo habeat Verbum esse de ingenita persona, alio vero Spiritus ; nam et differentem esse modum, per quem uterque habet esse, ex communi principio credo. Et quid interest inter duos hos modos, ignotum esse hominibus minime dubito. Sed illud quæro : cur unus modus habet speciale nomen, et vocatur secundum ipsum principalis persona Pater : secundum vero alium modum, quo est eadem persona principium Spiritus, nomen in Scriptura non est ? Ille autem arbitror, me non irrationabiliter quærere. Sed ad illud aspiciendo, quod apud nos Pater, Filius, generatio, generatum, et huiusmodi nomina proprie qui-

dem de animalibus dicuntur et maxime de hominibus : ego vero vocibus prætermittis, ipsas res secundum ea quæ nobis tradita sunt, contemplans, ac modum illum, quo Dei Verbum habet esse ex Patre, comparans filiorum apud nos generationi : video illum plurimum ei dissimilem ; quam vero similitudinem apprehendo illius ad hanc, eandem indifferenter video esse et modi, quo Pater principium est Spiritus. Attende enim, ut primum de dissimilitudine eorum dicam.

Seth non ex solo est Adam, sed ex eo et Eva : et non simul, neque per eundem modum. Verbum vero illic ex solo Patre est. Et Seth non est totus ex toto Adam, sed id quod emissum est prius ex Adam, neque homo neque animal est, sed semen per quod in vulva matris Seth conditus est, neque ex toto Adam prodians. Illic vero totus Filius ex Patre toto.

Et hic natus Seth de temporali Adam, non est illi contemporalis. Ille enim præcessit, hic supervixit. Illic vero natum Verbum de sempiterno Patre, cœternum est ei. Et hic is qui natus est, non est in generante : neque qui genuit in generato ; neque duo unus homo est ; neque voluntas eorum semper una ; neque virtus et actio una ; neque eadem scientia. Illic vero Filius in Patre, et Pater in Filio, et duo unus Deus est, et una eorum et voluntas et virtus, et scientia et extrinseca actio. In quo ergo divina illa generatio similis est huic humanæ ? an certe sicut hic est homo de homine, et consubstantiali : ita illic Verbum ex Patre est consubstantiale de consubstantiali, et Deus de Deo ? At vero et Spiritus sanctus id ipsum Deus de Deo est, et consubstantialis de consubstantiali. Ergo in quo Filii generatio similis est hominum generationi, in eodem et Spiritus processio similis est eidem. Magis autem in quo Spiritus processio dissimilis est hominum generationi, in eodem et Filii generatio dissimilis est eidem, quanquam inter se differre credantur. Cur ergo illius dicitur Pater, istius vero nihil ? an certe quoniam ingenita persona duarum personarum existens principium, unius est sola, alterius vero non sola ? Ideo cuius quidem sola ipsa est principium, ad illam habet specificatum nomen, per quod maxime consubstantialitas eorum intelligatur, et vocata est ejus Pater : cuius vero non sola est principium, ad illam nomen non habet, ne commune proprium putetur. Et contingit secundum nomina e converso se habere in Deo quam in Adam, et Eva, et Seth. In his enim Adam, cuius personæ solus causa est, ad illam nomen non habet, quo ejus principium est, scilicet Evæ. Cuius vero non solus, sed cum Eva auctor est, illius nominatur pater : Spiritu sancto huiusmodi permutationem nominum dispensante nobis providendo, ne carnales copulas, et fluxus, et abscissiones, et partus imperfectos, et huiusmodi passiones in Trinitate imaginemur.

Propterea ergo et ne commune proprium patetur, ingenita persona, habentis quidem personæ ex ea

sola esse, nominata est Pater, ad illam vero personam, quæ non ex ea sola habet esse, nomen non habet. Ego quidem hoc credo : qui vero nititur contradicere his, dum non ostendit aliam rationabiliorum causam, propter quam unum est nominatum et aliud innominatum, arbitror eum nihil ad rem dicere.

#### Secundum Argumentum.

In omnibus entibus, de quibus proprie dicimus imaginem et exemplar, cum semper imago inferioris rationem habeat ad exemplar, et in nullo æqualiter exemplari veniat, in Patre vero et Filio illuc per omnia existat æqualitas et substantialis identitas : qui vult Scriptura divina, quod Filium quidem nominat imaginem Patris, Patrem vero minime imaginem Filii? an certe propter principii rationem? quoniam Filius ex Patre est, non Pater ex Filio. Quemadmodum et omne exemplar principium est suæ imaginis. Imaginem itaque divina Scriptura nominans Filium invisibilis Dei, simul ostendit, et quod ex eo est, et quod similis ei est : minoritate videlicet prætermittit, tanquam minime conveniente. At vero, quemadmodum Filius dicitur imago Patris, non Pater imago Filii : ita Spiritus sanctus in eadem Scriptura dicitur imago Filii, non Filius imago Spiritus. Dicit enim Apostolus ad Romanos : *Quos enim præcivit et prædestinavit, conformes fieri imagini Filii sui* <sup>26</sup>. Et ad Corinthios : *Sicut portavimus imaginem terrestri, portemus et imaginem celestis* <sup>27</sup>, celestem dicens Filium. Et iterum : *Nos autem omnes revelata facie gloriam Domini speculantes, in eadem imagine transformamur de gloria in gloriam, sicut a Domini Spiritu* <sup>28</sup>. Quod autem imago Filii dicitur in his Spiritus ipse sanctus, habemus per sanctum Cyrillum in Theauris : in quibus ex eisdem verbis concludit ipse, quod Spiritus est et ex Filio. Ergo et nos id ipsum per eadem concludentes, et ex eo quod dicitur, Spiritus imago Filii : ex ipso etiam secundum superius assignatam rationem intelligentes, rectissime et intelligimus, et concludimus, et dicimus.

#### Tertium Argumentum.

Item cum Deus sit incorporeus, et membra corporalia non habeat, quid est, quod Spiritus sanctus spiritus oris ejus dicitur? Ait enim : *Verbo Domini cæli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum* <sup>29</sup>. An certe, ut ex hoc intelligamus Spiritum sanctum ex eo tanquam ex principio esse? sed sicut dicitur Spiritus oris Patris, ita idem ipse in eadem Scriptura dicitur Spiritus oris Filii. Ait enim Isaias de Filio : *Et percussit terram virga oris sui, et Spiritu labiorum suorum interficiet implum* <sup>30</sup>. Et Paulus ad Thessalonicensis : *Quem interficiet Dominus Jesus Spiritu oris sui* <sup>31</sup>. Joannes vero in Apocalypsi propter occidendi rationem tanquam gladium an-

pitum eundem vidit. Ait enim de Filio : *Et ex ore ejus procedebat gladius anceps, ut in eo percussat gentes* <sup>32</sup>. Et post pauca : *Et reliqui interfecit sunt in gladio sedentis super equum procedente ex ore ejus* <sup>33</sup>. Ergo divina Scriptura nominans Spiritum sanctum, Spiritum oris Filii et gladium procedentem ex ore ejus, quid aliud nos docet per hujusmodi signa, nisi quod Spiritus sanctus ex Filio est, sicut ex Patre?

#### Quartum Argumentum.

Item Filius, secundum Isaiam, *brachium Patris dicitur* <sup>34</sup>; Spiritus sanctus in Evangelis *digitus Dei*. Nam beatus Mathæus narrat dixisse Christum : *Si autem ego in Spiritu Dei ejicio demonia, utique pervenit ad vos regnum cælorum* <sup>35</sup>. Sanctus vero Lucas in eodem ait : *Si vero in digito Dei ejicio demonia, utique pervenit ad vos regnum cælorum* <sup>36</sup>. Ergo digitus Dei Spiritus sanctus dictus est. Prætermittis igitur his quæ Trinitati ex his congruere non possunt, scilicet, quod aliud est totum, aliud pars, et aliud propinquius, aliud longius a communi principio : quid reliquum est intelligendum per has nominationes, nisi quod Filius quidem tanquam brachium est ex solo Patre, Spiritus vero sanctus tanquam digitus est ex Patre, Filioque?

#### Quintum Argumentum.

Item in Jordane Pater desuper testabatur Filio <sup>37</sup> : ipse vero Filius subtilus baptizabatur, Spiritus autem sanctus desuper descendens in specie columbæ, non oblique de latere Christi stetit, quod esset utique signum Filium et Spiritum ex solo Patre habere esse, tanquam æque divisos; sed super eum stetit in medio videlicet duorum : quod est signum, communem ipsum eorum esse. Communis autem non utique esset, nisi tanquam ex ambobus procedens, et id quod videbatur desuper columba a Patre descendens ad Filium, signum faciens : quod licet ab æterno Spiritus est ex Filio sicut ex Patre, tamen Filius hoc habet ex Patre, non Pater ex Filio. Nihil autem obstat huic speculationi quod dictum est, columbam manere super Filium. Nam manere in eo, et esse ex eo contraria non sunt. Sicut enim simul et in Patre est, et ex Patre : ita simul et in Filio et ex Filio.

#### Sextum Argumentum.

Cum sit una substantia, virtus et actio Patris et Filii, et omnia quæ sunt, non magis a Patre quam a Filio sint, quidnam causæ est quod Pater in divina Scriptura dicitur facere res Filio, et per Filium : Filius vero nihil dicitur facere Patre vel per Patrem? Verbo enim Domini, ait Psalmista, *cæli firmati sunt* <sup>38</sup>. Et Evangelista : *Omnia per ipsum facta sunt* <sup>39</sup>. Et Apostolus : *Unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia, et nos per ipsum* <sup>40</sup>. Et alibi : *In novissimis autem his diebus locutus est nobis in Fi-*